Página 635   04 de Março de 2022 Nº 28.197Diário   Oficial
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela
Portaria n. 004/2022/CGAB/SINFRA, de 07/02/2022, publicada no DOE n.
28.181, de 08/02/2022, página 16, torna público o resultado do julgamento
da fase de classificação das propostas de preços:

n. de
ordem

Empresa Valor da proposta

1º Salver Construtora e Incorporado-
ra Ltda., CNPJ: 00.521.113/0001-
32

R$ 15.296.332,40 (quinze milhões
duzentos e noventa e seis mil trezentos
e trinta e dois reais e quarenta
centavos).

2º Lotufo Engenharia e Construções
Ltda., CNPJ: 01.318.705/0001-14

R$ 18.002.901,77 (dezoito milhões dois
mil novecentos e um reais e setenta e
sete centavos).

Diante do exposto a Comissão Permanente de Licitação declara vencedora
do certame a empresa Salver Construtora e Incorporadora Ltda. CNPJ:
00.521.113/0001-32, com valor de R$ 15.296.332,40 (quinze milhões
duzentos e noventa e seis mil trezentos e trinta e dois reais e quarenta
centavos), por ter apresentado a proposta que resultou no menor preço
global para o serviço. A íntegra do julgamento da fase de classificação,
contendo os motivos de fato e de direito expostos pela comissão processante
encontram-se insertos na Ata do Resultado do Julgamento, que poderá ser
obtida no site www.sinfra.mt.gov.br. A CPL comunica que os autos estão
franqueados aos interessados, para vistas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis
a partir desta publicação. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529
e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá, 03 de março de 2022.

Rogério Sebastião Magalhães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CPL/SINFRA

Visto.                                                          Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Infraestrutura e Logística

SINFRA - MT
<END:1323525:635>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1323178:635>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2021- DE
EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Origem: Tomada de Preços nº 004/2021 - Processo nº 437974/2020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: CONSTRUTORA JL EIRELI - EPP
Objeto: Aditar a Cláusula Décima Primeira da Execução e Cláusula Décima
Segunda de Vigência.
Da Execução: O presente Termo Aditivo tem como objeto aditar o prazo
de execução por mais 150 (cento) dias, com início em 10/04/2022 e com
término previsto em 07/09/2022.
Da Vigência: O presente Termo Aditivo tem como objeto aditar o prazo de
vigência por mais 210 (duzentos e dez) dias, com início em 24/02/2022 e
com término previsto em 22/09/2022.
Fundamento Legal: 57 §1º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Cuiabá/MT, 21 de fevereiro de 2022.

<END:1323178:635>

<BEGIN:1323179:635>

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 078/2021- DE
SUPRESSÃO E ALTERAÇÃO DE CLÁUSULA CONTRATUAL

Origem: Tomada de Preços nº 003/2021 - Processo nº 439419/2020
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: CONSTRUTORA JL EIRELI - EPP
Objeto: Constitui objeto deste Termo aditar a Cláusula Segunda - Do
Objeto no item 2.2 e Cláusula Décima Sexta - Do valor do Contrato nº.
078/2021, cujo objeto destina-se a instalação de posto de transformação
para o atendimento de 28 unidades escolares no Estado de Mato Grosso
(lotes 1 e 2).
Do Valor: Com a presente supressão do valor de R$ 547.885,81
(quinhentos e quarenta e sete mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e
oitenta e um centavos) que corresponde aproximadamente 26,59 % (vinte
e seis vírgulas cinquenta e nove por cento) do valor original, perfazendo o
valor total do contrato em R$ 1.512.847,66 (Hum milhão, quinhentos e doze
mil, oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

Fundamento Legal: Ao Art 58, inciso I e Art. 65 § 2º, inciso II da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.

Cuiabá/MT, 25 de fevereiro de 2022.

<END:1323179:635>

<BEGIN:1323553:635>

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2011-DA
VIGÊNCIA

Origem: Dispensa de Licitação nº 004/2011 - Processo nº 29569/2011.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Locadora: Thaysa Felfili Ziliani - CPF: 029.090.851-55
Objeto: Aditar as Cláusulas Terceira - Do Reajuste e Cláusula Quarta - Da
Vigência, do contrato de locação nº 028/2011, que tem por objeto a Locação
do imóvel para abrigar os alunos da Escola Estadual Gunnar Vingren
localizada no município de Várzea Grande/MT.
Valor Global: R$ 151.384,68 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e
oitenta e quatro reais e sessenta e oito centavos) que serão pagos em
parcelas mensais de R$ 12.615,39 (doze mil, seiscentos e quinze reais e
trinta e nove centavos) durante 12 (doze) meses.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses com início em 10/03/2022 e término
em 09/03/2023 e eficácia legal após a publicação de seu Extrato no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso.
Gestor do Contrato: Kivia Botelho Moreira. CPF: 026.030.061-69,
Matrícula: 233791
Fiscal do Contrato: Wilzeth Sodré Farias, CPF: 569.816.431-20, Matrícula
286222.
Suplente de Fiscal: Francielli Rosa de Lima CPF: 031.697.611-35,
Matrícula 289882.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, Lei do Inquilinato nº 8.245/91, Art. 250
da Constituição Federal e Parecer Referencial nº 83258/2020-Prorrogação
de Contratos de Locação-Dispensa de Parecer e Portaria n° 375/2020/GS/
SEDUC/MT.

Cuiabá/MT, 02 de Março de 2022.

<END:1323553:635>

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1323455:635>

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022/DETRAN/MT
(Repetição dos PE’s nº 30 e 41/2021)

O DETRAN-MT, por meio da Comissão, nomeada pela Portaria nº 616/2021/
GP/DETRAN/MT de 24 de setembro de 2021, com publicação no Diário
Oficial em 27 de setembro de 2021, torna público para conhecimento dos
interessados o Pregão Eletrônico nº 05/2022/DETRAN/MT.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de
consumo EPI (Equipamento de Proteção Individual) para os servidores
que desempenham as atividades de Fiscalização de Trânsito deste
Departamento Estadual de Trânsito - Detran/MT.

LANÇAMENTO E ENVIO DAS PROPOSTAS NO SIAG: das 08h00min do
dia 04/03/2022 até às 08h00min do dia 21/03/2022 (horário local).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2022 ÀS 08h30min (horário local).

RETIRADA DO EDITAL: http://www.seplag.mt.gov.br/ - link: Portal
de Aquisições: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ ou no Portal
de Transparência do Detran - https://www.detran.mt.gov.br/web/
detran-transparencia/pregao.

INFORMAÇÕES: (0**65)3615-4757/4791 ou no endereço Av. Paiaguás, nº
1000, Res. Paiaguás, Cuiabá-MT, ou via e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.
br.

Cuiabá-MT, 03 de março de 2022.

ADNA ARÁUJO DE OLIVEIRA
Pregoeira

DETRAN/MT
<END:1323455:635>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT